

kraju rolniczym, lud rolny, liczne zastępy kmieci, ludzi ciężkiej i grube obyczaje wytwarzające pracy. Czem jest ten lud pod względem moralnym i fizycznym? Ciemny, przeważnie biedny, źle żywny, w wielu okolicach chorowity, zwykle jest tylko fizycznie i moralnie upośledzoną masą. Są całe pasy kraju, gdzie trudno już uznać człowieka, zdrową i silną postać. Tę odrobinę krwi, którą dał pokarm jałowcy, co rok wycaczają po kilkukroć i systematycznie w miasteczkach usłużni felczery, dzieci mra wiosną i jesienią, kobiety starszeją się i grzybowacieją przed czasem, i przyszło już do tego, że w żadnym kraju Austrii nie odpada z pobranych np. do kawalerji już po krótkim czasie tak olbrzymi procent na kaleki puszczane na urlop do mierzenia, jak właśnie w Galicji. Były czasy, że się tym ludem opiekował rząd, i brały go ustawy w ochronę, dziś opiekują się nim tylko ten, kto go chce wyzyskać. Puszczono go na wolę jak ptaka, lecz gdy na ochronę innych pożytecznych ptaków, a nawet słowików i sojek są nader subtelne prawa, chłopisko nieborak w imię postępu i równości, przedź czy później paść musi, i jeżeli go lichwiarz podstępem nie weźmie, to go zniszczy gorzałka, obyczaj niewolny obrzędów patriarchalnych, albo przygoda przypadkowa.

Niedawno robiono nawet tu z tego miejsca zarzuty takzwaney szlachcie, że nie dba o chłopca, że go np. nie ratowała w cholery, którą wówczas raczył nazwać prawdziwym błogosławieństwem dla kraju, mającem lud zbliżyć i większośćdowców do siebie. Podobne przedstawienie rzeczy jest fałszywe. Bywałem i bywam często na wsi w czasie choroby epidemicznej, i znam te stosunki dobrane.

Widziałem dobrą chęć i pomoc a często nawet poświęcenie ze strony wiejskiej inteligencji dla włościan, lecz widziałem także, że lud nasz tak zdrowie samo jak i pomoc mu niesiona mało sobie waży i rychło o niej zapomina. Czy więc prawdziwym jest to przedstawienie rzeczy, które ciągnąc nawet zarazę jako argument za włosy, obwinia kogoś tam o zaniedbanie chłopca, podczas gdy zaniedbuje go również i ksiądz i urzędnik i prawodawstwo; gdy zaniedbuje go nawet demokracja, zapomniawszy, zdaje się, że tam jakiś helota chłop istnieje w kraju i bieda z nim mieszka w chacie? Rozpoznaj smutny fizyczny i moralny stan ludu rolnego i wynalezć i skutecznie wszystko, co mu pomóż może, choćby teoretycznie z liberalizmem się nie godziło: są to, według mnie zadania godziwe i praktyczne. Na prawa fizyczna i moralna stanu włościańskiego jest rzeczą piekącą dla kraju, jest sprawą nawet ludzkości, lecz nie pojedynczych ludów. Tu nie garstka szlachty, nie aspiracje głównie dla wyskoków liberalnych przychylnie poradzą; tu musi współdziałać kraj cały, wszyscy a nade wszystko także i państwo, państwo, które prowadzące przez lat 90 gospodarstwo pługowe w kraju, prawdziwym jest sprawcą tego smutnego stanu, jaki dziś oglądamy. Bo nie nadadzą najliberalniejsze ustawy zasadnicze temu chłopcu, którego Kościelnik i Lindert buntują, żyd okpiewa, szlachta i mieszczaństwo zdebra, sąsiad okradnie, rząd obędzie, gorzałka ogłupi i zaraza zmoże. Trudno będzie zrobić coś dla kraju, gdy taki obywatel występuje przy wyborach i decyduje w najważniejszej sprawie.

Od rozpoznania rzetelnego nagiętego stanu rzeczy i położenia naszych włościan zależy możność polepszenia ich stanu, a nie od dorywczego rozwiązania wielu spraw arcyważnych, jako to kwestji szkolnej i oświaty ludowej, kwestji uorganizowania gmin i powiatów, reprezentacji w sejmie i w Radzie państwa itd., które formułkami wynalezionymi przy zielonym stoliku albo urobionemi na specjalny użytek jakiegoś klubu załatwić się nie da. Lecz czas nagli, i niepodobna posuwać się dalej na tem polu, bobyśmy dziś nie skończyli, więc z kolei przechodzę do drugiej grupy tj. do szlachty czyli posiadaczy obszarów dworskich, tak zwanej inteligencji wiejskiej. Ścisłe rzecz biorąc, stan większych posiadaczy różni się od chłopskich wprawdzie większą cywilizacją i świadomością narodową, ale w wielu względach ma te same wady, co i chłop. Można powiedzieć, że mamy dwa rodzaje chłopów, jedni w siermiągach a drudzy w surdutach. Tu i tam ta sama ościzłość, konserwatyzm często rozmyślny, egoizm zasłankowy, nieopracowany, nieopatrzność i przesadliwość; każdemu przychodzą ambicyjki drobne i fantazja w sprawach pieniężnych i ekonomicznych, zamiast zimnego rozsądku. Daje to zastęp niesforny, trudno zacząć się dający, osobliwie w akcjach, gdzie wszyscy winni być jak na szachownicy. Zły stan majątkowy odbiera często możność swobodnego ruchu i chęć do wspólnej pracy. Większe od tego zło wkrađa się między szlachtę wiejską; tem jest sofistery polityczna i drwiąca z czynności obywatelskich, albo błaga niedkiedy takzwaną organiczną pracą, do której jednak zwykle nie należy to, co właśnie na czasie jest do zrobienia.

Stan ten opłakany naszych chłopów w surdutach, wyrobił się w skutek przetrzonych wpływów w ostatnich latach, w czem nie mało zawinia pewne stronnictwo, głoszące i biorące w wyjątkową dzierzwę politykę uutilitarności. Niedziw więc, że w czasie ostatnich wyborów do Rady państwa, nie było się komu zająć tą sprawą; zaprzeczyć się nie da przytem, że wpływ inteligencji na wyborców chłopskich uległ niemałej trudności, gdy i tak odstępowarzący chłop od pana jest wielki. Lecz mimo to gdyby stronnictwo zagorzałość nie była paraliżowała na każdym kroku czynności komitetu, który jakkolwiek był, zawsze był narodowy, wybory z kurji włościańskiej do Rady państwa byłyby daleko lepiej wypadły. Sam znam takich, dla których potępienie komitetu przedwybor-

czego w dziennikach, było dostateczną pokrywką i wymówką do bezczynności. Nie będą jednak brał w opiekę komitetu, który się okazał w wysokim stopniu niedołężnym. Jeżeli jednak kto ma prawo robić szlachcie i komitetowi co do wyborów zarzuty, to pewnie nie ci, co na każdym kroku czynności tego komitetu paraliżowali i sformowali w każdym obozie pod pretekstem wojowania z partją konserwatywną psuli. — Tyle o szlachcie. Czynnikiem ten w kraju agraryjnym jest nie małej doniosłości; bez łąności i spoju wewnętrznego, zarządzo sofisteryją, zniża się jednak do wartości chłopca, który tylko egoistycznie o interes własny dba a dla interesu kraju traci pozycję.

Z pośród szlachty wyróżnia się tak zwana arystokracja, już dawniejszego polskiego, już austriackiego autoramentu. Niestety, mało mamy arystokracji w znaczeniu angielskiem lub włoskiem, dla narodu podbitego żywioł ten nie jest bez wagi. Lecz na kraj tak rozległy i tyle ródów pretensjonalnie arystokratycznych, iluż mamy oddających się sprawom publicznym w prawdziwym znaczeniu tego słowa? Czy mamy Cavourów, Azzeğiów a chociażby i Bismarków? Niektórzy odegrali jakąś rolę, lecz więcej z wypadku, aniżeli z rozmysłu a często dość smutną. U narodu, który stracił samoistność, zawsze i wszędzie jest kwestją główną być albo nie być, wszystko inne stoi pod nią. Więc demokracyzm i arystokratyzm, liberalizm i konserwatyzm winne iść temu zadaniu w posługę. Tak rzecz pojmowały ludy praktyczne, tak pojmowali rzecz Węgrzy, Niemcy i Włosi, i chlubią się takimi, jak Azzeğlio i Cavour, którzy zbudowali Włochy, a nawet takim junkrem jak Bismark, który potrafił skuć i związać pokrajana na kawałki Germanii; równie też podziwiać muszę samotnika z Kaprery, który chociaż republikanin, zdobyte królestwa, z zaparciem się własnych przekonań umiał złożyć u stóp tronu monarchicznego, gdy tego wymagała ojczyzna. (D. n.)

Kandydatura poselska Juliana Czerkawskiego.

Cicho teraz na widowni polityki galicyjskiej. Ale to nie ta cisza, która pierś wznosi oczekiwaniem wielkich wypadków, i utrzymuje umysł w napięciu niecierpliwem, żadnym czynu — ale ta cisza, to leniwa zastój, wynikający z nieopracowości, to bezcelowe wycekiwanie, gdy nieprzyjaciele nasi ze spotęgowaną energią pracują nad naszą zagładą.

Wejście w życie ustawy o bezpośrednich wyborach do Rady państwa, stworzyło w polityce wewnętrznej państwa, z którym jesteśmy związani, zupełnie nową sytuację, wymagającą zupełnie nowych programów akcji stronnictw, zupełnie nowego programu polityki kraju.

A u nas niema dotąd ani stronnictw, ani programów w kołach, stojących na gruncie narodowym; formuje się tylko koterja polsko-rządowa, opierająca byt swój nie na jakiegokolwiek zasadzie, ale na powiernym fundamencie teki dr. Ziemiałkowskiego, i organizują się zajadle żydzi i świętojurcy. W naszym obozie prawie nie się nie robi.

Rozmaite powody składają się na ten jałowcy zastój w naszym życiu publicznym. Nie tu miejsce ni pora po temu, aby je rozrzucać teraz. Jak to jednakże wykazał niejednokrotnie mieliśmy sposobność, główną może przyczyną tego fatalnego braku ruchu w naszym działaniu politycznym jest niedostatek ludzi, zdolnych do odegrania politycznej roli. Dawny system rządów austriackich w naszym kraju i wychowania publicznego nie mógł przysposobić ogołu do samodzielnego życia publicznego: tyle u nas świecy i wosku, co nam dał podnieśli pamięci r. 1848. Osobistości, które wtedy stanęły na czele ruchu narodowego w naszym kraju, odgrywały do dziś główne role w naszej akcji politycznej. Nowa generacja polityków, wprowadzona na arenę publicznego życia ostatniem powstaniem naszym, a ćwicząca się w sztuce „robienia historii” przez udział w prawnopolitycznym procesie naszego kraju z Austrią o przynależność nam konstytucyjną samorządu narodowego, ta generacja, rzecz można, dopiero dorasta, pomimo że niektórzy z szeregu tych szermierzy przekroczyli już 30ty rok życia.

Dobre to wojsko — stara gwardja, lecz jeżeli się jej nie zasili świeżym zacięciem, to z czasem musi osłabnąć moc tej falangi. Między ludźmi z roku czterdziestego ósmego są hartowane dusze, których nie zlamaly do dziś ani przebyte niebezpieczeństwa i zakłady, ani przewrotność Niemców, ani strokoc bolesniejsze dokuczanie swoich. Lecz takich ludzi żelaznej woli a wypróbowanego doświadczenia coraz mniej, na palcach można ich policzyć. Opinia publiczna instynktowo ignie do nich, ich nazwiska służą za hasło w walkach politycznych i niejedną, kto nie podziela nawet opinii którego z tych mężów, przy głosowaniach poświęca czasem konsekwencję zasad swoich, dla względów na ich wytrawność.

Ani słowa — jest w tem trochę rozsądku, ale zapominają się nie godzi, że podobna metoda jest nietylko nielogiczną, ale i wielce niebezpieczną dla polityki kraju, bo ją prowadzi do zastojów. Tak bardzo źle jeszcze nie jest z nami, abymy już nie znaleźli po za stereotypowymi kandydaturami ludzi tegoż charakteru i z wyższymi zdolnościami, niestarymi jeszcze namiętnością i zawodami, którzy powinni być wysłani na plac walki o prawa polityczne naszego kraju. Takich osobistości jest niestety bardzo nie wiele — więc też tem wyżej należy je cenić; ich siły nie powinny marnieć niespożytkowane. Kto miał sposobność zajrzeć w ministerja życia publicznego, ten mógł się przekonać, jak straszliwie prędko zużywa ludzi polityka,

nie zakładu obłąkanych w Kulparkowie części funduszu zaoszczędzonych w roku 1872, o ile to wykonanem być może bez uszczerbku innych gałęzi gospodarstwa krajowego, aż do wysokości 125.000 złr.

2. Jeżeli suma potrzebna na dalsze prowadzenie budowy i urządzenie zakładu w Kulparkowie w ciągu bieżącego roku, ze źródła powyżej wskazanego pokrytą nie będzie, upoważnia się Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki, nie przenoszącej wszakże wysokości 125.000 złr. w. a. wraz z kwotami bezpośrednio z funduszu krajowego czpzanem.

3. Na pożyczkę w tym celu zaciągnąć się mającą użyte być mogą fundusze pożyczki z r. 1873, a mianowicie kwoty zwracane przez powiaty na rachunek udzielonych im z tego funduszu zaliczek.

4. W rubryce IV. budżetu krajowego wnieszcza się obok uchwalonej już sumy rocznej 12.000 złr. dalsze 11.706 złr. w. a. czyli razem 23.706 złr., aż do zupełnego umorzenia pożyczki na potrzeby zakładu w Kulparkowie już zaciągniętej, lub pożyczki dodatkowej, do której upoważnia Wydział krajowy punkt 2. powyższej uchwały.

Wniosek ten różni się znacznie od wniosku Wydziału krajowego, ten bowiem brzmiał:

1. Upoważnia się Wydział krajowy do zaciągnięcia na wykończenie budowy zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie pożyczki, nieprzekraczającej kwoty 318.824 złr. a. w.

2. Na oprocentowanie po 7 proc. i umorzenie tej pożyczki, wyznacza się na lat dwadzieścia po 29.780 złr. a. w. rocznie z funduszu krajowego.

Posel Haller odpowiada na zarzuty poczynione Wydziałowi krajowemu w sprawozdaniu komisji budżetowej. Wykazuje, iż przekroczenie kosztorysu nastąpiło w skutek podrożenia materiałow i robocizny, oraz wykonania niektórych robót w sposób uznany przez lekarzy za lepszy, czego w kosztorysie przewidzieć nie było można. Dalej mowca tłumaczy opóźnione przedłożenie sprawozdania i wnioski, aby Izba achwaliła większą sumę, a mianowicie projektowaną przez Wydział krajowy.

Poprawki tej nie poparto. Po kilku słowach sprawozdawcy, Izba powzięła uchwałę według wniosku komisji.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji budżetowej o projekcie budowy palni i lazienek przy lwowskim szpitalu powszechnym. Sprawozdawca dr. Kamiński.

Komisja wnosi: Sejm uznaje w ogóle pożyteczność i korzyści z urządzenia palni parowej przy szpitalach i poleca Wydziałowi krajowemu przedłożenie na najbliższej sesji sejmowej dokładnych planów i kosztorysów do budowy palni parowej i lazni przy szpitalu, jednak na ten tylko wypadek, jeżeli Wydział krajowy uzna niezbędną potrzebę takiej budowy pomimo że parowa palnia z laznią w domu obłąkanych w Kulparkowie zbudowaną będzie.

1. Tę wniosek różni się bardzo od wniosku Wydziału kraj., który wniósł: 1. Upoważnić Wydział kraj. do wykonania budowy palni i lazienek według planu p. Kołodziejskiego.

2. Polecić wstawienie na ten cel do budżetu na rok 1874 sumy 36.016 złr. 25 ct.

Posel Haller zabiera głos w obronie wniosków Wydziału kraj. i w odpowiedzi na zarzuty poczynione w sprawozdaniu. Wykazuje, iż niema wątpliwości, że palnia za oznaczoną sumę wykonaną będzie, ponieważ p. Kołodziejski obowiązują się za tę sumę budynek wystawić i urządzić. Ponieważ palnia rzeczywiście jest potrzebna i bez niej szpital jest zakładem mordującym ludzi, mowca oświadcza się za wnioskami Wydziału kraj., nie stawia jednak żadnego odrębnego wniosku dopóki się nie okaże, czy palnia w Kulparkowie będzie mogła wystarczyć.

Posel Adam ks. Sapięha stawia wprost wniosek Wydziału kraj., oświadcza bowiem, iż nie pojmuje jak można uznając potrzebę palni odwiekać jej założenia o rok cały. Chciałbym słyszeć co by powiedział który z członków komisji, gdyby był chorym na Lyczakowie i gdyby mu kazano chodzić do lazni o milę do Kulparkowa.

Wniosek ks. Sapięha popiera p. Krzeczunowicz oświadcza się tylko przeciw wyrazom „według planu p. Kołodziejskiego,“ gdyż wybór planu należy do władzy administracyjnej.

W obronie wniosku komisji przemawiają pp. br. Baum i Ludwik hr. Wodziecki, powołując się głównie na to, że niema dokładnych kosztorysów. Nie mając kosztorysów komisja niema prawa przedstawiać wniosków.

Uchwalono zamknięcie dyskusji. Za wnioskiem Wydziału krajowego zapisani pp. Haller, ks. Sapięha, Krzeczunowicz i hr. Golejewski, za wnioskiem komisji pp. Kowalski i Chrzanowski.

Dla wybrania jeneralnych mowców przerwano posiedzenie na kilka minut. Po przerwie p. Kowalski zabrał głos jako jeneralny mowca za wnioskiem komisji, wyrażając konieczność szczegółowego kosztorysu, aby Izba mogła powziąć uchwałę.

P. Adam ks. Sapięha, jako jeneralny mowca za wnioskiem Wydziału krajowego, wykazuje, że kosztorys nie jest tak idealnym jak sądzą członkowie komisji, jest bowiem cyfra stanowcza i przedsięwzięcia, który za oznaczoną sumę podejmuje się wykonać robotę. Izbie to wystarczyć powinno, a jeżeli się okażą jakieś różnice, to i przy najdokładniejszym kosztorysie także różnice być mogą. Przewożenie brudnej bielizny szpitalnej przez miasto do Kulparkowa byłoby przeciwnem wymaganiom higieny publicznej. Z tych wszystkich względów mowca najusilniej poleca przyjęcie wniosku Wydziału krajowego z odesłaniem go do komisji budżetowej.

Posiedzenia sejmowe.

Dalszy ciąg dwudziestego pierwszego posiedzenia dnia 14. stycznia 1874 r.

Początek o godz. 7. min. 35.

Przed przystąpieniem do rozprawy nad budżetem wzięto pod dyskusję, jako z budżetem związek mające sprawozdanie komisji budżetowej o budowie domu obłąkanych na Kulparkowie. Sprawozdawca Ludwik hr. Wodziecki.

Komisja wnosi następującą uchwałę: 1. Sejm upoważnia Wydział krajowy do użycia na dalszą budowę i wykończe-

nie zakładu obłąkanych w Kulparkowie części funduszu zaoszczędzonych w roku 1872, o ile to wykonanem być może bez uszczerbku innych gałęzi gospodarstwa krajowego, aż do wysokości 125.000 złr.

2. Jeżeli suma potrzebna na dalsze prowadzenie budowy i urządzenie zakładu w Kulparkowie w ciągu bieżącego roku, ze źródła powyżej wskazanego pokrytą nie będzie, upoważnia się Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki, nie przenoszącej wszakże wysokości 125.000 złr. w. a. wraz z kwotami bezpośrednio z funduszu krajowego czpzanem.

3. Na pożyczkę w tym celu zaciągnąć się mającą użyte być mogą fundusze pożyczki z r. 1873, a mianowicie kwoty zwracane przez powiaty na rachunek udzielonych im z tego funduszu zaliczek.

4. W rubryce IV. budżetu krajowego wnieszcza się obok uchwalonej już sumy rocznej 12.000 złr. dalsze 11.706 złr. w. a. czyli razem 23.706 złr., aż do zupełnego umorzenia pożyczki na potrzeby zakładu w Kulparkowie już zaciągniętej, lub pożyczki dodatkowej, do której upoważnia Wydział krajowy punkt 2. powyższej uchwały.

Wniosek ten różni się znacznie od wniosku Wydziału krajowego, ten bowiem brzmiał:

1. Upoważnia się Wydział krajowy do zaciągnięcia na wykończenie budowy zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie pożyczki, nieprzekraczającej kwoty 318.824 złr. a. w.

2. Na oprocentowanie po 7 proc. i umorzenie tej pożyczki, wyznacza się na lat dwadzieścia po 29.780 złr. a. w. rocznie z funduszu krajowego.

Posel Haller odpowiada na zarzuty poczynione Wydziałowi krajowemu w sprawozdaniu komisji budżetowej. Wykazuje, iż przekroczenie kosztorysu nastąpiło w skutek podrożenia materiałow i robocizny, oraz wykonania niektórych robót w sposób uznany przez lekarzy za lepszy, czego w kosztorysie przewidzieć nie było można. Dalej mowca tłumaczy opóźnione przedłożenie sprawozdania i wnioski, aby Izba achwaliła większą sumę, a mianowicie projektowaną przez Wydział krajowy.

Poprawki tej nie poparto. Po kilku słowach sprawozdawcy, Izba powzięła uchwałę według wniosku komisji.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji budżetowej o projekcie budowy palni i lazienek przy lwowskim szpitalu powszechnym. Sprawozdawca dr. Kamiński.

Komisja wnosi: Sejm uznaje w ogóle pożyteczność i korzyści z urządzenia palni parowej przy szpitalach i poleca Wydziałowi krajowemu przedłożenie na najbliższej sesji sejmowej dokładnych planów i kosztorysów do budowy palni parowej i lazni przy szpitalu, jednak na ten tylko wypadek, jeżeli Wydział krajowy uzna niezbędną potrzebę takiej budowy pomimo że parowa palnia z laznią w domu obłąkanych w Kulparkowie zbudowaną będzie.

1. Tę wniosek różni się bardzo od wniosku Wydziału kraj., który wniósł: 1. Upoważnić Wydział kraj. do wykonania budowy palni i lazienek według planu p. Kołodziejskiego.

2. Polecić wstawienie na ten cel do budżetu na rok 1874 sumy 36.016 złr. 25 ct.

Posel Haller zabiera głos w obronie wniosków Wydziału kraj. i w odpowiedzi na zarzuty poczynione w sprawozdaniu. Wykazuje, iż niema wątpliwości, że palnia za oznaczoną sumę wykonaną będzie, ponieważ p. Kołodziejski obowiązują się za tę sumę budynek wystawić i urządzić. Ponieważ palnia rzeczywiście jest potrzebna i bez niej szpital jest zakładem mordującym ludzi, mowca oświadcza się za wnioskami Wydziału kraj., nie stawia jednak żadnego odrębnego wniosku dopóki się nie okaże, czy palnia w Kulparkowie będzie mogła wystarczyć.

Posel Adam ks. Sapięha stawia wprost wniosek Wydziału kraj., oświadcza bowiem, iż nie pojmuje jak można uznając potrzebę palni odwiekać jej założenia o rok cały. Chciałbym słyszeć co by powiedział który z członków komisji, gdyby był chorym na Lyczakowie i gdyby mu kazano chodzić do lazni o milę do Kulparkowa.

Wniosek ks. Sapięha popiera p. Krzeczunowicz oświadcza się tylko przeciw wyrazom „według planu p. Kołodziejskiego,“ gdyż wybór planu należy do władzy administracyjnej.

W obronie wniosku komisji przemawiają pp. br. Baum i Ludwik hr. Wodziecki, powołując się głównie na to, że niema dokładnych kosztorysów. Nie mając kosztorysów komisja niema prawa przedstawiać wniosków.

Uchwalono zamknięcie dyskusji. Za wnioskiem Wydziału krajowego zapisani pp. Haller, ks. Sapięha, Krzeczunowicz i hr. Golejewski, za wnioskiem komisji pp. Kowalski i Chrzanowski.

Dla wybrania jeneralnych mowców przerwano posiedzenie na kilka minut. Po przerwie p. Kowalski zabrał głos jako jeneralny mowca za wnioskiem komisji, wyrażając konieczność szczegółowego kosztorysu, aby Izba mogła powziąć uchwałę.

P. Adam ks. Sapięha, jako jeneralny mowca za wnioskiem Wydziału krajowego, wykazuje, że kosztorys nie jest tak idealnym jak sądzą członkowie komisji, jest bowiem cyfra stanowcza i przedsięwzięcia, który za oznaczoną sumę podejmuje się wykonać robotę. Izbie to wystarczyć powinno, a jeżeli się okażą jakieś różnice, to i przy najdokładniejszym kosztorysie także różnice być mogą. Przewożenie brudnej bielizny szpitalnej przez miasto do Kulparkowa byłoby przeciwnem wymaganiom higieny publicznej. Z tych wszystkich względów mowca najusilniej poleca przyjęcie wniosku Wydziału krajowego z odesłaniem go do komisji budżetowej.

Wniosek ks. Sapięha popiera p. Krzeczunowicz oświadcza się tylko przeciw wyrazom „według planu p. Kołodziejskiego,“ gdyż wybór planu należy do władzy administracyjnej.

W obronie wniosku komisji przemawiają pp. br. Baum i Ludwik hr. Wodziecki, powołując się głównie na to, że niema dokładnych kosztorysów. Nie mając kosztorysów komisja niema prawa przedstawiać wniosków.

Uchwalono zamknięcie dyskusji. Za wnioskiem Wydziału krajowego zapisani pp. Haller, ks. Sapięha, Krzeczunowicz i hr. Golejewski, za wnioskiem komisji pp. Kowalski i Chrzanowski.

Dla wybrania jeneralnych mowców przerwano posiedzenie na kilka minut. Po przerwie p. Kowalski zabrał głos jako jeneralny mowca za wnioskiem komisji, wyrażając konieczność szczegółowego kosztorysu, aby Izba mogła powziąć uchwałę.

P. Adam ks. Sapięha, jako jeneralny mowca za wnioskiem Wydziału krajowego, wykazuje, że kosztorys nie jest tak idealnym jak sądzą członkowie komisji, jest bowiem cyfra stanowcza i przedsięwzięcia, który za oznaczoną sumę podejmuje się wykonać robotę. Izbie to wystarczyć powinno, a jeżeli się okażą jakieś różnice, to i przy najdokładniejszym kosztorysie także różnice być mogą. Przewożenie brudnej bielizny szpitalnej przez miasto do Kulparkowa byłoby przeciwnem wymaganiom higieny publicznej. Z tych wszystkich względów mowca najusilniej poleca przyjęcie wniosku Wydziału krajowego z odesłaniem go do komisji budżetowej.

Kronika.

Kurjerek Lwowski.

— Dzisiaj o godzinie 6. w sali ratuszowej posiedzenie komitetu dla przeprowadzenia wyborów do Rady miejskiej.

— Dzisiaj na dochód Przytuliska w teatrze przedstawienie i koncert ze współudziałem znakomitego pianisty p. Wieniawskiego i p. Dowikowskiej. — Jutro drugi występ p. Cieślewskiego w „Fauscie“.

— Dziś możemy już podać szczegółowy program ciekawego przedstawienia na dochód Towarzystwa artystów i literatów, które się odbędzie w poniedziałek d. 19. b. m. Sily biorące udział w przedstawieniu dają rękopisy, że urozmaicony ten program wykonany zostanie znakomicie. Punktem kulminacyjnym wieczoru będzie odegranie czwartej części „Dziadów“ Mickiewicza z p. Ładnowskim w roli Gustawa. Prócz tego przedstawia po raz pierwszy nową kamedyjkę z francuskiego o niewyczerpanym zasobie humoru: „Jaskółeczka“. Pani Dowikowska i p. Cieślewski odpisują arje, panna Deryng wygłosi niemiłosiernie wiersz A. Mickiewicza: „Do matki Polki“, a p. Mikuli wykona z wzmocnioną orkiestrą dwa wielkie utwory. Part fortepianową objęła znakomita dyteltanka, panna Wanda Reuter. Nakoniec znany zaszczytnie malarz, p. Grabowski ustawi obraz „Polonez“ z „Pana Tadeusza“, w którym pierwsi artyści i artyści teatru przedstawia ów legion ukochanych narodowi postaci, które zgromadził poeta na weselu Zosi z Tadeuszem. Zachęta wszelka wydale nam się tu zbiteczną. Będzie to wielka akademia dramatyczna-muzyczna, w której wszystkie gałęzi sztuki zjednoczyły się, aby uszczęśliwić wieczór.

— Znakomity nasz ziomek Władysław hr. Tarnowski, wydał we Wiedniu trzy nowe utwory fortepianowe: 1. L'Adieu de l'Artiste, impromptu; 2. Nelig o senone Knospa, pieśń Mirza Schaffy; 3. Kenst du die Rosen? pieśń z własnymi słowami.

— Z Poznania odbieramy wiadomość o śmierci jednej z najzamożniejszych Polek. Pani Franciszka z Wilkowieckich hrabina Mielżyńska umarła w Miłostawiu dnia 11. stycznia. Dobroczynność zrobiła z jej domu przybytek ubóstwa; patriotyzm nadawał mu blask, który oświecał i podnosił tradycyjne cnoty narodowe. Później podamy o tej zacnej matronie obszerniejszą wiadomość.

— **Podziękowanie.** Pan S. Smarzewski oharował tuższej c. k. akademii technicznej liczyli zbiór doborowych minerałow i muszli wraz z dwiema oszklonieniami szafami na ich pomieszczenie. Rektorat c. k. akademii technicznej składa niniejszem publiczne podziękowanie szanownemu dawcy za ten dar znakomity.

— **Z Izby sądowej.** Dnia 14. stycznia rano. (Ciąg dalszy).

Świadek postawiony przed oskarżyciela p. A. J. O. Rogozca, p. Władysław Dalmayer 1. 28. zonaty, r. k., dr. medycyny, stwierdza iż zna p. Rogozca od września r. 1862, kolegował z nim w gimnazjum. P. Rogozc, jak świadek mówi, był uczniem zdolnym i dobrym. W powstaniu widział także p. Rogozca a mianowicie w oddziale Langiewiczza, w kilku potyczkach. Uważał go za biednego chłopca. Widział się z nim w także w r. 1864 w Samborze.

P. Kolasiński. Czy wtedy, to jest w roku 1864, rozmawiał świadek z panem Rogozsem?

Świadek. Tak, mówił mi że wyjeżdża za granicę, i dziwiłem się dlaczego wyjeżdża.

Świadek stwierdza dalej, że p. Rogozc użyty był do przesłania broni dla kilku osób, gdyż za jego pośrednictwem otrzymał swoją dubeltówkę. Działo się to w lutym 1863.

Dobrzeński. Czy nie słyszał pan jakich pogłosek o oskarżycielu?

P. Dalmayer. Nie.

P. Dobrzeński. Pan także emigrował, kiedyż zatem wrócił z zagranicy?

P. Dalmayer. Nie emigrowałem, ale m studja kończył w Wiedniu. Wróciłem w roku 1867.

Dr. Janowicz uważa zeznania świadka jako nader ważne, decydujące, chce zatem jego zaprzysiężenia.

Dr. Semilski nie uważa tego za potrzebne, obrona nigdy nie zaprzeczała, że oskarżyciel był w powstaniu.

Sąd uchwalił świadka nie zaprzysiężać.

P. Janusz Darowski, rz. kat., rodem z Saferzyny w Sanockim ma lat 32, był inżynierem kolejowym, teraz zaś chwilowo gospodaruje. Co do sprawy zegarka nie ma wiadomości, co do innych także już sobie przypomnieć nie może.

R. Preksel upomina świadka aby nie oszczędzając ani jednej ani drugiej strony, wyjawiał prawdę.

P. Darowski powiada, że nie chce się kierować żadnym względami, że o czynach niehonorowych starał się zawsze całkiem zapominać.

R. Preksel. Czy pan sam nie byłeś przez oskarżyciela poszkodowany?

wej celem ostatecznego sprawozdania w tej jeszcze sesji.

P. Krzeczunowicz przyłącza się do wniosku ks. Sapięha.

Sprawozdawca dr. K. Kamiński tłumaczy komisję, że chciała zostawić wolną rękę Wydziałowi krajowemu i nie projektować decyzji ostatecznej w sprawie, do ocenienia której nie było stanowczych danych, tembardziej, że p. Kołodziejski nieczem prócz słowa nie gwarantuje, że za oznaczoną sumę wykona budowę. Dlatego mowca sądzi, że należy przyjąć wnioski komisji.

P. Haller, jako członek Wydziału krajowego, prostuje niektóre fakta, twierdzi mianowicie, że kosztorys istnieje, i że p. Kołodziejski złożył gwarancję wówczas, gdy kontrakt z nim będzie mógł być zawartym, to jest, gdy zapadnie uchwała. Mowca wątpi, czy ilość wody w Kulparkowie będzie dostateczną, sądzi że łatwiej byłoby przy szpitalu publicznym urządzić pralnie i dla Kulparkowa. (C. d. n.)

Kronika.

Kurjerek Lwowski.

— Dzisiaj o godzinie 6. w sali ratuszowej posiedzenie komitetu dla przeprowadzenia wyborów do Rady miejskiej.

— Dzisiaj na dochód Przytuliska w teatrze przedstawienie i koncert ze współudziałem znakomitego pianisty p. Wieniawskiego i p. Dowikowskiej. — Jutro drugi występ p. Cieślewskiego w „Fauscie“.

— Dziś możemy już podać szczegółowy program ciekawego przedstawienia na dochód Towarzystwa artystów i literatów, które się odbędzie w poniedziałek d. 19. b. m. Sily biorące udział w przedstawieniu dają rękopisy, że urozmaicony ten program wykonany zostanie znakomicie. Punktem kulminacyjnym wieczoru będzie odegranie czwartej części „Dziadów“ Mickiewicza z p. Ładnowskim w roli Gustawa. Prócz tego przedstawia po raz pierwszy nową kamedyjkę z francuskiego o niewyczerpanym zasobie humoru: „Jaskółeczka“. Pani Dowikowska i p. Cieślewski odpisują arje, panna Deryng wygłosi

P. Darowski. Nie, a gdyby nawet coś podobnego było, nie byłbym mu wziął tego za złe, złożyłbym bowiem w przyjaźni, i przebaczyłbym.

R. Preksel. Znales pan p. Rogosza w roku 1862?

P. Darowski. Znałem, żyliśmy w baro wielkiej zażyłości.

R. Preksel. Czy nie słyszałeś pan o jego niehonorowych czynach?

P. Darowski. Tak dowiedziałem się o tem po jego wyjeździe ze Lwowa. Rozeszliśmy się w przyjaźni, aż nagle dochodzą mnie wieści z Tarnowa, prawdopodobnie od znajomego się tamże podówczas brata mego stryjczego, lub od hr. Dębickiego, iż p. Rogosz dopuścił się bardzo niehonorowych czynów. Wieści te były coraz głośniejsze, doszły prócz mnie innych we Lwowie, mówiono o tem powszechnie. Wtedy w kółku całem postanowiliśmy nie znać p. Rogosza i chociaż ten pisał list do mnie, odpowiedzieć mu nie mogłem. Co do wyjazdu jego w r. 1862, wiem tyle, że mieszkał u Dreznera gdzie go odwiedzałem, i że zjadł wyjechał, zapowiadając swój wyjazd na wystawę rolniczą do Tarnowa. Celem tej podróży bliżej nie znam. Dopiero po jego odjeździe p. Bielański, dzierżawca hotelu zażądał od niego zapłaty należności za pomieszkanie, której p. Rogosz nie uiszczył. Zapewniam, że p. Rogosz z długim się skwituję, lecz p. Bielański słysząc pogłoski o jego wyjeździe za granicę, coraz silniej atakował mnie pocztą, zapewne z tytułu, iż odwiedzałem p. Rogosza.

R. Preksel. A co do sukni czy nie zostawił panu jakiegoś zlecenia?

P. Darowski. Nie.

R. Preksel. Czy wieści te o niehonorowych czynach odnosiły się do wypadków lwowskich czy tarnowskich?

P. Darowski. Do tarnowskich, a chociaż były głośnie, detaliów nie pamiętam. P. Rogosz miał się zakwaterować u p. Lierisza i tam wzywając pewnego rana zegarek i pieniądze w świat się puścił.

R. Preksel. P. Dębicki zeznał nam, że Darowski miał mu rzeczy wstąpić.

P. Darowski. Nie mieliśmy zlecenia.

R. Preksel. P. Rogosz wspominał coś tutaj o sukniach, może nam zechce to wyjaśnić.

P. Rogosz. Mieszkałem w hotelu, wyjechałem w tem co miałem na sobie do p. hr. Dębickiego, a z tym do Tarnowa. Żenowało mnie powiadzić, iż to co mam na sobie a mianowicie kontusz, żupan i pas, są jedyną moją własnością, więc wstydząc się powiadzić hr. Dębickiemu, że Darowski rzeczy mi przysłał, wymieniłem Darowskich, bo z nimi najlepiej żyłem.

R. Preksel. Pan Zamorski twierdził, że świadek widząc w kilka lat p. Rogosza, cofnął przed nim swoją rękę?

P. Darowski. Tak jest. Czy z kim podówczas szedłem, przypomniać sobie nie mogę, p. Rogosz wyciągnął rękę, ja moją cofnąłem chcąc mu być dalej nieznanym. Zrobiłem to co mi nakazało moje moralne przekonanie.

R. Preksel. Czy p. Rogosz nie używał pańskich rzeczy?

P. Darowski. Tego sobie nie przypominam.

R. Preksel. Czy brat Mieczysław żył z p. Rogoszem także w przyjaźni?

P. Darowski. Żył, ale nie miał takiej styczności.

R. Kolasinski. Jaką drogą dowiedziałeś się pan o sprawach tarnowskich?

P. Darowski. Powiedziałem, że przez znajomych w Tarnowie brata mego lub p. Dębickiego. Równocześnie doszło do wiadomości Onyszkiewiczów, Hefernów i innych.

R. Kolasinski. Kiedy wieści te zrobiły na panu takie wrażenie, że w ślad za nimi zerwaliście panowie stosunki z panem Rogoszem, że po kilku latach jeszcze cofnął przed nim swoją rękę, więc musiały panu pewno obciążające wiadomości być wiadome?

P. Darowski. Jak powiedziałem, starałem się o wszelkich brudnych rzeczach całkiem zapominać. Postanowiliśmy raz w kółku nie znać go więcej, sprawy bliżej rozpatrywać nie chciałem. Widziałem go z Langiewiczem, a wiedząc, że różne pobudki i różnych ludzi do powstańców szeregów popychały, chciałem rzecz bliżej zbadać. Jednakowoż dla wielu okoliczności nie mogłem.

P. Rogosz. Czy świadek wie, że dotąd znam jego brata Mieczysława.

P. Darowski. Wiem, że go pan dawniej znał, teraz nie wiedziałem w jakim stosunku stoicie.

P. Zamorski. Twierdzenie moje co do

plaszczu ftd. oparłem na zeznaniu trzeciej osoby i dlatego powołałem p. Darowskiego na świadka. Będąc teraz inkriminowany, zbliżyłem się do p. Darowskiego i wypytwałem go o różne fakta. Mianowicie starałem się przypomnieć mu ów fakt z cofnięciem ręki, który p. Darowski dziś potwierdza. P. Darowski (ojciec) oświadczył w redakcji *Gas. Nar.*, że „Rogosz okradł moich synów“.

P. Dobrzański. Ja słyszałem, że u panów w r. 1862 ginęły rozmaite rzeczy, i że długo nie mogliście dojść sprawy, dopiero później gdyście się dowiedzieli o sprawach tarnowskich, poczęliście podejrzywać p. Rogosza.

P. Darowski. Stanowczo sobie tego przypomniać nie mogę, czy ginęły rzeczy i co do owych przypowieści.

Sąd uchwalił aby sędzia śledczy poszedł z lekarzem do p. Darowskiego Mieczysława, i w razie niemożności stawienia się, przesłał go na miejsce. Życzeniu aby p. Rogosz był temu przytomny, sąd się sprzeciwiał.

Oskarżyciel i obrońca zgadzają się z zaprzysiężeniem świadka, sąd wstrzymuje się z tem aż do przesłuchania jego ojca.

P. Piotr Grabowicz z Hnilecy w Tarnopoliskim 17. 37. gr. kat., stanu wolnego, urzędnik Wydziału krajowego. O fakcie tarnowskim ma następujące wiadomości: Lerisz był kolegą świadka i jego serdecznym przyjacielem, razem żyli w gimnazjum, razem byli na wszechnicy. Raz, w r. 1863 gdy przybył do Tarnowa, zapytał go Lerisz czy zna Rogosza, na co odpowiedział świadek, że zna. Wtedy Lerisz odpowiedział, iż p. Rogosz przejechałszy na wystawę w r. 1862 zakwaterował się u niego. P. Rogosz bawił wtedy także w charakterze reportera gazeciarskiego. Lerisz podejmował go jak najserdeczniej, aż raz powracając z kancelarii adwokata Stojalowskiego nie zastał kajalicy rzeczy i coś z bielizny. Tak się nie robi — mówił Lerisz — gdy się kogo przyjmie jak brata. Uważałem to kwestję za drażliwą, tym się miał pytać o szczegóły. To opowiadał mi Lerisz w r. 1863, umarł zaś około r. 1865. Opowiadałem to wielu osobom, przyjeżdżając do Lwowa, chcąc się dowiedzieć lepiej co to za sprawa.

R. Preksel. Czy nie możecie nam pan powiadzić, kto ma bliższą o sprawie tej wiadomość?

P. Grabowicz. Najlepiej powie to Głowacki, szwagier Stojalowskiego.

R. Preksel. Czy był kto przy tem, gdy Lerisz panu to opowiadał?

P. Grabowicz. Nie.

R. Preksel. Czy Lerisz nie wspominał świadkowi wtenczas lub później, że jakiś student wziął te rzeczy i że u niego znalazł je miano.

P. Grabowicz. Nie, nigdy.

R. Kolasinski. Czy przeciw wierogodności tego świadka może pan oskarżyciel co powiedzieć?

P. Rogosz. Nie.

Dr. Semilski. Jestem za zaprzysiężeniem tego świadka, zeznaje bowiem fakt, stanowiący podstawę obrony.

P. Janowicz sędzi, aby świadka nie zaprzysiężać, aż po wystuchaniu pp. Pieniążek, Stojalowskiego i Głowackiego. Stawia zarzeka wniosek, aby przesłuchać krawca Boratyńskiego, u którego wziął p. Rogosz suknie francuskie na kredyt, z kąd powstała wieść, że suknie te pochodzą z kradzieży. Dalej powołał Gilewskiego, co do faktu p. Lierisza, nadto prosi o powołanie ojca p. Rogosza, który po pogłoskach krążących o jego synu napisał list do Lierisza, ofiarując wynagrodzenie i żadnej odpowiedzi nie odebrał.

Dr. Semilski w imieniu oskarżonych zgadza się na powołanie wszystkich świadków a nawet ojca p. Rogosza.

Sąd postanowił zaprzysiężać p. Grabowicza, zaraz bez dalszych dochodzeń, postanowił zarazem nie cytować świadka Boratyńskiego, nie wzywać ojca oskarżyciela, gdyż okoliczność ta nie jest wcale rozstrzygającą, a chociażby ją skonstatowano, to obie strony mogą na swą korzyść ją obracać. Z wezwaniem Gilewskiego sąd się także wstrzymuje.

P. Janowicz w imieniu p. Rogosza zgłasza nieważność rozprawy, z powodu ograniczenia środków obrony.

Wezwano hr. Dębickiego do przysięgi.

Hr. Dębicki. Czy zeznanie, które mam zaprzysiężać, odnosi się tylko do kwestji tarnowskiej, czy do ubocznych okoliczności, które do tej kwestji nie wchodzi, gdyż belesnem byłoby dla mnie wyjawianie innych nieprzyjemnych szczegółów znajomości naszej.

R. Preksel. Świadek zaprzysiężony zostanie co do tego, o co był pytany.

P. Dobrzański. Czy miał p. Rogosz

zegarek i zasztyte w kontuszu pieniądze, jak to opowiadał?

Sędzia przewodniczący przerywa uwagę, iż to są inne okoliczności, inne fakta a uchwala zapadać nie wciągając innych faktów.

Hr. Dębicki. Bliżej kwestji tarnowskiej nie znam.

Świadków obu zaprzysiężono.

Tego dnia, po południu.

P. Bolesław w Kruszelnicki z Manajowa 1. 30. rz. kat., stanu wolnego, urzędnik kolei Karola Ludwika, kuzyn współskarżonego p. Zamorskiego. Będąc w r. 1862 w Krakowie słyszał o rewolwerze, który miał zginąć Stanisławowi hr. Załuskiemu. Słyszał to w restauracji od Błaszczkiewiczowej lub Suchodolskiego. P. Załuski miał świadczyć liczne dobrodziejstwa p. Rogoszu, za które taką niewdzięcznością mu się odplacił. Co się zaś tyczy pana Darowskiego, to ten opowiadał, że Rogosz dopuścił się względem niego niehonorowych czynów, lecz przebaczył mu a przestrzeżony później przez hr. Dębickiego, oświadczył, iż to jest człowiek niegodny przyjaźni, której mu też odmówił. Stanisław hr. Załuski świadek znał, mieszkał u tego wraz z Krajewskim, w czasie nieobecności właściciwego gospodarza. Załuski świadekowi raz oświadczył, iż Krajewskiego podejrzewa o kradzież rewolweru, lecz po bliższych poszukiwaniach pokazało się, że Krajewski jest zupełnie niewinnym a podejrzanie odwrócił się zupełnie od niego i padło na pana Rogosza. Przypomniał sobie także świadek, iż Suchodolski, spółnik Błaszczkiewiczowej, według ich opowiadań jeździł z panem Rogoszem do Krzeszowice po pewne sumy, które odebrał miano za odę czy poemat poświęcony p. hrabinie Potockiej. Od tego czasu słyszał o p. Rogoszu, iż go koleją przejechała.

P. Rogosz. W którym miesiącu był świadek w Krakowie?

P. Kruszelnicki. Jeszcze było ciepło, może we wrześniu, może w październiku, tego nie pamiętam.

P. Rogosz. Czy przypomina sobie świadek także p. Wilhelma Leopolskiego?

P. Kruszelnicki. Przypominam.

P. Rogosz. Proszę o zacytowanie p. Wilhelma Leopolskiego.

P. Rogosz. Czy mnie pan widział w Krakowie?

P. Kruszelnicki. Pokazywało mi pana, nosił się pan wtedy wąski i bródki.

Dr. Semilski. Zachodzi ważna kwestja co do daty, którą pan masz wskazać. Jeden ze świadków zeznał, iż p. Rogosz był pod ten czas w Drohobyczu, chodzi więc o to czy pan przybył do Krakowa równocześnie z otwarcim kursu na technice, czy przedtem.

P. Kruszelnicki. Najróżd, znacznie naprzód więcej jak o miesiąc.

Dr. Mały. Widział świadek p. Rogosza u Załuskiego?

P. Kruszelnicki. Nie.

P. Zamorski. Dlaczego Załuski zerwał stosunki z p. Rogoszem.

P. Kruszelnicki. Załuski twierdził, że p. Rogosz za wszystkie dobrodziejstwa źle mu się odplacił.

P. Janowicz sędzi aby świadka nie zaprzysiężać, tego zdania jest także p. Rogosz, przeciwnie utrzymuje dr. Semilski, który żąda także aby nie wzywano p. Leopolskiego.

P. Dobrzański żąda zaprzysiężenia świadka, zeznania bowiem jego są bardzo ważne. Zeznanie tego świadka objaśnia zeznanie p. Darowskiego, który powiedział, że chociażby p. Rogosz go skrzywdził, to dla przyjaźni dąży mu do przebaczenia. Przed p. Kruszelnickim mówił jednak inaczej p. Darowski. Co do sprawy z hr. Załuskim, to co świadek powiedział, zasługuję na zaprzysiężenie.

Sąd postanowił wezwać p. Wilhelma Leopolskiego, a wstrzymać się z zaprzysiężeniem p. Kruszelnickiego aż do konfrontacji tegoż z p. Darowskim.

P. Czesław Pieniążek, 1. 30 z Kowalowy, w tarnowskim, rz. kat., żonaty, suplent szkoły realnej. Co do faktu włamania się niema pewnej wiadomości. Stosunek jego z panem Rogoszem był następujący: W roku 1862 był p. Pieniążek uczniem gimnazjum tarnowskiego, idąc ulicą spotkał hr. Lierisza a z nim młodego człowieka w polskim ubiorze. Dr. Lierisz zapoznał mnie z p. Rogoszem, który zrobił na mnie bardzo przyjemne wrażenie, zwłaszcza że wiersze jego czytywałem w dziennikach. Spotykaliśmy się z nim kilkakrotnie; p. Rogosz będąc raz w ambarasie, pożyczyl nawet 5 złr., które dałem mu z chęcią, szczerzyliw, że mogłem się tem przysłużyć nowemu przyjacielowi. Pytałem go dokąd myśli się udać z Tarnowa, p. Rogosz odpowiedział, iż prawdopodobnie do Włoch. Chwile to

były gorące i mnie spieszyło się do Garibaldiego. Powzięliśmy zatem plan wspólnej podróży. Było to w sobotę, p. Rogosz będąc gotowym, oświadczył, iż niema innych pieniędzy tylko papiery publiczne, a że tych zmienić nie podobna, więc prosił mnie o zastąpienie w wydatkach. Płaciłem tedy podróż całą, wszystkie wydatki aż do Krakowa. Tu znowu przypomniałem mu, iż pora zmienić papiery, p. Rogosz jednak tego nie zrobił i ja znowu zapłaciłem za drogę do Wiednia. W Wiedniu także na nas obu pieniądze wydawałem, aż wreszcie oświadczył mi p. Rogosz, że pieniądze całkiem niema. Wtedy powiedziałem, że się wyprowadzę, co też i uczyniłem, lecz w kilka dni znowu przychodził do mnie p. Rogosz z prośbą o pożyczkę, jaką propozycję robił i innym, mianowicie Arturowi Grottegrowi. Ponieważ postanowiłem do kraju wrócić, więc Polacy radzili mi, abym p. Rogosza wziął napowrót i nie narażał imienia Polaków na dalsze kompromitacje. Pozybywszy się planów garibaldiowskich wróciłem razem z nim do Krakowa, gdzie otrzymał jeden z kolegów Łoziński, czy Łodziński, który umarł podobno, list w którym pisał mi, że p. Rogosz miał się dopuścić w Tarnowie hańbiących czynów. Poprosiłem o ten list i pokazałem go p. Rogoszu. Ten ze złą w oku oświadczył: jestem niewinny, wszystko się przeciw mnie sprysięgło. Potem Rogosz odprowadził mnie na koleję. Później słyszałem, że Lerisz i Boratyński się uskarżali, lecz jeszcze później, że jakiś sługa dopuścił się tego czynu. Kwotę 80 złr., którą wydałem na podróż z Rogosza, tenże w r. 1870 odesłał mi do Drezna po listownem upomieniu. Co do rozmowy jaką miałem o panem Rogoszu ze Stanisławem i Janem Dobrzańskimi, ta była następująca: Stanisławowi wyraziłem moje zdanie, iż złą jest polemika jego ojca z p. Rogoszem, na którego głównie ojciec uderza. Potem pytałem, czy niema miejsca w redakcji *Gazety Narodowej*, na co mi Stanisław Dobrzański odpowiedział, iż najlepiej byłoby, abym rano na drugi dzień zgłosił się do jego ojca. Byłem tam rzeczywiście, p. Dobrzański był tak mocno zajęty, iż przez kwadrans prawie nie spostrzegł mojej obecności. Wreszcie p. Dobrzański rozpoczął rozwowę, która zeszła na te oplakane stosunki dziennikarskie. Pan Dobrzański mówił mi, że ma listy z Tarnowa. poczem ja odpowiedziałem mu stosunek mój z p. Rogoszem.

R. Preksel. Czy nie mówił pan że p. Rogosz pisywał w imieniu pańskim listy.

P. Pieniążek. Stanowczo tego powiedzieć nie mogę.

R. Preksel. Chciej nas pan objaśnić co do wyciągniętych panu pieniędzy.

P. Pieniążek. Być może, iż to mówię, lecz inaczej mówi się przed sądem inaczej w poufnej pogadance. Miałem rzeczywiście podejrzenie na p. Rogosza, lecz przekonałem się że nieistotne.

R. Preksel. Czy się przyznał przed panem p. Rogosz do popełnienia czynu w Tarnowie?

P. Pieniążek. Do tego się nie przyznał ale powiedział, jestem bardzo, bardzo niezadowolony.

(C. d. n.)

Sokół dnia 12. stycznia 1874. Trudno nie podać do ogólnej wiadomości prawdziwie ojcowskie krzatanie się naszych znacznych obywateli około podniesienia i szczenia oświaty między okolicznym ludem wiejskiem.

Jako świeży dowód tego zastępująca na wszelkie uznanie niech posłuży nowy budynek szkolny w Konotopach, wystawiony kosztem i pod osobistym nadzorem Adama hr. Komorowskiego wicemarszałka Rady powiatowej. Budynek ten jest może jedyny w powiecie, odpowiadający najzupełniej pod każdym względem swemu celowi. Dzięki ci JW. hrabio za ten czyn wspaniały; bądź pewien, że Bóg ci to stokrotnie wynagrodzi! A gdybyś do tego jeszcze zechciał udać się do Rady szkolnej o zdającego nauczyciela, to mógłbyś wówczas śmiało wyrzec: Spełniłem co do mnie należało!

Sprostowanie. W oceniu koncertu p. Wieniawskiego przez pomyłkę wydrukowano, że we Lwowie „Erlkönig“ grali tylko Tausig i Wieniawski. Utwór ten grało wielu więcej wirtuozów, grał także p. Władysław Tarnowski, i to z większym poczuciem artystycznym od wspomnianych dwóch znakomych muzyków.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Wiedeń d. 12. stycznia. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 1057 węgierskich 1731, niemieckich 417 — razem 3205, płacono galicyjskie liche 34 zł., lepsze 35 — 35.50 zł. wszystko zostało rozprzedane.

J. Krzysztofowicz, Caffé Stierböck.

rząd przedlitawski przesał cesarzowi projekta ustaw wyznaniowych, z prośbą, aby pozwolił wnieść je w Radzie państwa. Cesarz ma być dzisiaj we Wiedniu.

Organa rządowe zaprzęcały, jakoby biskup sufragan wiedeński, Kutschker, będący oraz radcą w ministerstwie wyznań, przedłożył cesarzowi memoriał w sprawie projektów wyznaniowych. Organ kard. Rauschera, *Volksfreund*, zapewnia jednak, że biskup Kutschker przedłożył ten memoriał, ale na wyraźne żądania cesarza.

Według telegramu z Poznania z dnia 15. b. m. ukończono obliczanie głosów, i wybory do parlamentu niemieckiego wypadły tam jak nigdy dotąd, bo na piętnastce okręgów przeprowadził Niemcy tylko trzech swoich.

Z Wersalu dnia 14. b. m. donoszą: Zgromadzenie narodowe przystąpiło do specjalnych obrad nad ustawą o morach.

Car moskiewski ogłosił manifest o ogólnej służbie wojskowej. Odwołuje się do poświęcenia narodu i przyrzeka, że dla przeprowadzenia tej reformy będzie się trzymał polityki pokojowej.

Stątek, który wywoził juntę rewolucyjną Kartageny z miasta, między innymi również Contrerasa i Galveza, wyładował w Kebir w Algierze, mając na pokładzie 2.500 powstańców. Załoga została przytrzymana przez władze francuskie. Parowiec przewożący „Ardeche“ zabrał zbiegów, którzy upadek miasta przypisują zdradzie.

Wiedeń d. 15. stycznia. Wobec wiadomości, że mocarstwa katolickie mają w stolicy apostolskiej wspólny czynić krok w sprawie nowej bulli, dotyczącej elekcji papieża, możemy zapewnić, że gabinet wiedeński już dawniej robił u stolicy apostolskiej najgorętsze przedstawienia przeciw wszelkiemu zmianianiu dotychczasowego statutu elekcyjnego, rządowi włoskiemu zaś przedstawił, że konklawe, gdyby się zebrało, musi niezbędnie posiadać najzupełniejszą niezawisłość.

Kursa giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń 14. stycznia 1874.

godzina 5. min. 38. po południu.

Berlin, Russ. Banknoten 92 1/2. Credit. Actien 141 1/2. Lombarden 96 1/2. Galizier 100 1/2. Staatsbahn 199.—. Rumänier 36.—. Oesterr. Banknoten 88 1/2. Uspodobienie ciche.

Wiedeń 15. stycznia 1874.

godzina 10. minut 40 przed południem.

Akcie kred. 243.—. Anglo-aust. 152.75. Unionsbank 127.25. Vereinsbank 18.—. Kolei Kar. Lud. 229.50. Kolej połudn. 166.—. Franko-aust. 41.—. Baubank 75.—. Losy z r. 1860 —.—. Oblig. ind. —.—. Staatsbahn —.—. Wied. Tramw. —.—. Ostbahn —.—. Napoleondor —.—. Rubel papier. —.—. Uspodob. silne.

Wiedeń 15. stycznia 1874.

godzina 1. minut 20. po południu.

Akcie fran.-aus. 41.75. Węgier. kred. 137.—. Anglo-anstr. 155.50. Unionsbank 128.—. Kolei Kar. Lud. 231.—. Kolej siedm. —.—. Kolej południ. 166.—. Kolej Alföd. 146.50. Kolej Elzbiety 229.—. Kolej Lw.-cz. 143.50. Czes. Nordostba. 197.—. Vereins-Bank 18.50. Kolej Rudolfa 158.50. Węg. Ostbahn. 54.—. Gal. ind. 76.50. Losy z r. 1864 138.—. Koszyc.-Oderb. 141.50. Verkehrsbank 129.50. Losy tureckie 47.—. Baubank-Act. 74.75. Kolej państw. 338.—. Bankverein 71.—. Wied. Bauer. 36.25. Hyp. Ren. ban. 22.—. Uspodobienie bardzo silne.

Pociągi kolejowe: Przychodzą na główny dworzec: z Krakowa o 5. godz. 57. m. rano, 9. godz. 45. m. w nocy i 10. godz. 50. rano. — Z Czerniowic: 3. godz. 58. m. rano, 3. godz. 45. m. popołudniu i 11. godz. 8. m. w nocy. — Z Podwołoczysk i Brodów: 4. g. 18. m. rano, 4. godz. 3. m. popołudniu i 10. 58. m. w nocy.

Odechdzą: do Krakowa 5. godz. 5. m. rano, 5. godz. 5. m. wieczór i 11. godz. 28. m. w nocy. — Do Czerniowic: 6. godz. 17. m. rano, 12. godz. 15. m. w południe i 11. godz. w nocy. — Do Podwołoczysk i Brodów: 12. godz. w połud., 10. godz. w nocy i 6. g. 7. m. rano.

|| Z Podzamcza odchodzą do Podwołoczysk i do Brodów: g. 11. 32. m. w nocy i 12. g. 26. m. w południe.

(Nadesłane).

Czuje się w obowiązku podziękowania szanownej dyfektji teatru narodowego we Lwowie, która uznając moją dwuletnią pracę wpadła na szczęśliwą myśl (po skoniśkowaniu przesłorocznem) uczczenia mnie onegdajszym przedstawieniem „Sinobrodęgo.“

Henryk Jarecki, kapelmistrz.

Lwów, z Izby handlowej dnia 15. stycznia.	plac bądaj	plac bądaj	plac bądaj	plac bądaj	plac bądaj
I. Akcje za sztukę.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.
Kolej gal. Karola Ludwika	229	131	131	131	131
Lwow.-zern. Jassy	143	14	14	14	14
Banku hip. gal. po 200 zł. krajow. z wpł. 50pr.	186	193	193	193	193
II. Listy zast. za 100 złr.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.
Tow. kred. gal. 5 pr. w. a. 4 pr. w. a.	79	80	80	80	80
Banku hip gal. 6 pr. Gal. zakł. kred. wlośc.	71	75	75	75	75
III. Oblig. za 100 złr.	91	92	92	92	92
Indemniacyjne galic. Losy miasta Krakowa	76	77	77	77	77
IV. Monety.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.
Dukat holenderski Napoleondor	5	58	58	58	58
Pof. imperialny rubel rosyjski Rubel rosyjski srebrny Pruskie bilety papierowe Srebro	9	2	9	2	9
Wzdechny dług państw. (za 100 złr.)	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.	złr. w. a.
Rent. austr. w banku 5 pr. w sreb. 6	69	58	58	58	58
1839 cale losy (m. w. a. 1860 5 w. a. 1861 10 w. a. 1862 10 w. a. 1863 10 w. a. 1864 10 w. a. 1865 10 w. a. 1866 10 w. a. 1867 10 w. a. 1868 10 w. a. 1869 10 w. a. 1870 10 w. a. 1871 10 w. a. 1872 10 w. a. 1873 10 w. a. 1874 10 w. a. 1875 10 w. a. 1876 10 w. a. 1877 10 w. a. 1878 10 w. a. 1879 10 w. a. 1880 10 w. a. 1881 10 w. a. 1882 10 w. a. 1883 10 w. a. 1884 10 w. a. 1885 10 w. a. 1886 10 w. a. 1887 10 w. a. 1888 10 w. a. 1889 10 w. a. 1890 10 w. a. 1891 10 w. a. 1892 10 w. a. 1893 10 w. a. 1894 10 w. a. 1895 10 w. a. 1896 10 w. a. 1897 10 w. a. 1898 10 w. a. 1899 10 w. a. 1900 10 w. a. 1901 10 w. a. 1902 10 w. a. 1903 10 w. a. 1904 10 w. a. 1905 10 w. a. 1906 10 w. a. 1907 10 w. a. 1908 10 w. a. 1909 10 w. a. 1910 10 w. a. 1911 10 w. a. 1912 10 w. a. 1913 10 w. a. 1914 10 w. a. 1915 10 w. a. 1916 10 w. a. 1917 10 w. a. 1918 10 w. a. 1919 10 w. a. 1920 10 w. a. 1921 10 w. a. 1922 10 w. a. 1923 10 w. a. 1924 10 w. a. 1925 10 w. a. 1926 10 w. a. 1927 10 w. a. 1928 10 w. a. 1929 10 w. a. 1930 10 w. a. 1931 10 w. a. 1932 10 w. a. 1933 10 w. a. 1934 10 w. a. 1935 10 w. a. 1936 10 w. a. 1937 10 w. a. 1938 10 w. a. 1939 10 w. a. 1940 10 w. a. 1941 10 w. a. 1942 10 w. a. 1943 10 w. a. 1944 10 w. a. 1945 10 w. a. 1946 10 w. a. 1947 10 w. a. 1948 10 w. a. 1949 10 w. a. 1950 10 w. a. 1951 10 w. a. 1952 10 w. a. 1953 10 w. a. 1954 10 w. a. 1955 10 w. a. 1956 10 w. a. 1957 10 w. a. 1958 10 w. a. 1959 10 w. a. 1960 10 w. a. 1961 10 w. a. 1962 10 w. a. 1963 10 w. a. 1964 10 w. a. 1965 10 w. a. 1966 10 w. a. 1967 10 w. a. 1968 10 w. a. 1969 10 w. a. 1970 10 w. a. 1971 10 w. a. 1972 10 w. a. 1973 10 w. a. 1974 10 w. a. 1975 10 w. a. 1976 10 w. a. 1977 10 w. a. 1978 10 w. a. 1979 10 w. a. 1980 10 w. a. 1981 10 w. a. 1982 10 w. a. 1983 10 w. a. 1984 10 w. a. 1985 10 w. a. 1986 10 w. a. 1987 10 w. a. 1988 10 w. a. 1989 10 w. a. 1990 10 w. a. 1991 10 w. a. 1992 10 w. a. 1993 10 w. a. 1994 10 w. a. 1995 10 w. a. 1996 10 w. a. 1997 10 w. a. 1998 10 w. a. 1999 10 w. a. 2000 10 w. a. 2001 10 w. a. 2002 10 w. a. 2003 10 w. a. 2004 10 w. a. 2005 10 w. a. 2006 10 w. a. 2007 10 w. a. 2008 10 w. a. 2009 10 w. a. 2010 10 w. a. 2011 10 w. a. 2012 10 w. a. 2013 10 w. a. 2014 10 w. a. 2015 10 w. a. 2016 10 w. a. 2017 10 w. a. 2018 10 w. a. 2019 10 w. a. 2020 10 w. a. 2021 10 w. a. 2022 10 w. a. 2023 10 w. a. 2024 10 w. a. 2025 10 w. a. 2026 10 w. a. 2027 10 w. a. 2028 10 w. a. 2029 10 w. a. 2030 10 w. a. 2031 10 w. a. 2032 10 w. a. 2033 10 w. a. 2034 10 w. a. 2035 10 w. a. 2036 10 w. a. 2037 10 w. a. 2038 10 w. a. 2039 10 w. a. 2040 10 w. a. 2041 10 w. a. 2042 10 w. a. 2043 10 w. a. 2044 10 w. a. 2045 10 w. a. 2046 10 w. a. 2047 10 w. a. 2048 10 w. a. 2049 10 w. a. 2050 10 w. a. 2051 10 w. a. 2052 10 w. a. 2053 10 w. a. 2054 10 w. a. 2055 10 w. a. 2056 10 w. a. 2057 10 w. a. 2058 10 w. a. 2059 10 w. a. 2060 10 w. a. 2061 10 w. a. 2062 10 w. a. 2063 10 w. a. 2064 10 w. a. 2065 10 w. a. 2066 10 w. a. 2067 10 w. a. 2068 10 w. a. 2069 10 w. a. 2070 10 w. a. 2071 10 w. a. 2072 10 w. a. 2073 10 w. a. 2074 10 w. a. 2075 10 w. a. 2076 10 w. a. 2077 10 w. a. 2078 10 w. a. 2079 10 w. a. 2080 10 w. a. 2081 10 w. a. 2082 10 w. a. 2083 10 w. a. 2084 10 w. a. 2085 10 w. a. 2086 10 w. a. 2087 10 w. a. 2088 10 w. a. 2089 10 w. a. 2090 10 w. a. 2091 10 w. a. 2092 10 w. a. 2093 10 w. a. 2094 10 w. a. 2095 10 w. a. 2096 10 w. a. 2097 10 w. a. 2098 10 w. a. 2099 10 w. a. 2100 10 w. a. 2101 10 w. a. 2102 10 w. a. 2103 10 w. a. 2104 10 w. a. 2105 10 w. a. 2106 10 w. a. 2107 10 w. a. 2108 10 w. a. 2109 10 w. a. 2110 10 w. a. 2111 10 w. a. 2112 10 w. a. 2113 10 w. a. 2114 10 w. a. 2115 10 w. a. 2116 10 w. a. 2117 10 w. a. 2118 10 w. a. 2119 10 w. a. 2120 10 w. a. 2121 10 w. a. 2122 10 w. a. 2123 10 w. a. 2124 10 w. a. 2125 10 w. a. 2126 10 w. a. 2127 10 w. a. 2128 10 w. a. 2129 10 w. a. 2130 10 w. a. 2131 10 w. a. 2132 10 w. a. 2133 10 w. a. 2134 10 w. a. 2135 10 w. a. 2136 10 w. a. 2137 10 w. a. 2138 10 w. a. 2139 10 w. a. 2140 10 w. a. 2141 10 w. a. 2142 10 w. a. 2143 10 w. a. 2144 10 w. a. 2145 10 w. a. 2146 10 w. a. 2147 10 w. a. 2148 10 w. a. 2149 10 w. a. 2150 10 w. a. 2151 10 w. a. 2152 10 w. a. 2153 10 w. a. 2154 10 w. a. 2155 10 w. a. 2156 10 w. a. 2157 10 w. a. 2158 10 w. a. 2159 10 w. a. 2160 10 w. a. 2161 10 w. a. 2162 10 w. a. 2163 10 w. a. 2164 10 w. a. 2165 10 w. a. 2166 10 w. a. 2167 10 w. a. 2168 10 w. a. 2169 10 w. a. 2170 10 w. a. 2171 10 w. a. 2172 10 w. a. 2173 10 w. a. 2174 10 w. a. 2175 10 w. a. 2176 10 w. a. 2177 10 w. a. 2178 10 w. a. 2179 10 w. a. 2180 10 w. a. 2181 10					

